Приказ Минэкономразвития России от 20.05.2024 N 295
(ред. от 21.07.2025)

"Об утверждении Перечня должностей, замещаемых на

основании трудового договора в организациях,
созданных для выполнения задач, поставленных перед
Министерством экономического развития Российской

Федерации, при назначении на которые граждане и при
замещении которых работники обязаны представлять

сведения о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей"
(Зарегистрировано в Минюсте России 20.06.2024 N

78620)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 14.11.2025

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минэкономразвития России от 20.05.2024 N 295
(ред. от 21.07.2025)
"Об утверждении Перечня должностей, замещаемых ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.11.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

Зарегистрировано в Минюсте России 20 июня 2024 г. N 78620

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 20 мая 2024 г. N 295

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ДОЛЖНОСТЕЙ, ЗАМЕЩАЕМЫХ НА ОСНОВАНИИ ТРУДОВОГО

ДОГОВОРА В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ,
ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МИНИСТЕРСТВОМ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ
И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ РАБОТНИКИ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ
СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО

ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА)
И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минэкономразвития России от 21.07.2025 N 465)

В соответствии с пунктами 3 и 4 части 1 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ

"О противодействии коррупции", подпунктом "а" пункта 22 Указа Президента Российской Федерации от 2
апреля 2013 г. N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О
противодействии коррупции" приказываю:

1. Утвердить Перечень должностей, замещаемых на основании трудового договора в организациях,
созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством экономического развития
Российской Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а
также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 21 апреля 2020 г. N 238 "Об
утверждении Перечня должностей, замещаемых на основании трудового договора в организациях,
созданных для выполнения задач, поставленных перед Минэкономразвития России, при назначении на
которые граждане и при замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 июня 2020 г., регистрационный N
58529);

пункт 3 Изменений, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Минэкономразвития
России по вопросам противодействия коррупции, утвержденных приказом Министерства экономического
развития Российской Федерации от 8 августа 2023 г. N 560 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 8 сентября 2023 г., регистрационный N 75139).

Министр
М.Г.РЕШЕТНИКОВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=512755&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495137&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495137&dst=100134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=516132&dst=100068
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456718
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456648&dst=100044

Приказ Минэкономразвития России от 20.05.2024 N 295
(ред. от 21.07.2025)
"Об утверждении Перечня должностей, замещаемых ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.11.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

Приложение
к приказу Минэкономразвития России

от 20.05.2024 N 295

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ, ЗАМЕЩАЕМЫХ НА ОСНОВАНИИ ТРУДОВОГО

ДОГОВОРА В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ,
ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МИНИСТЕРСТВОМ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ
И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ РАБОТНИКИ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ
СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО

ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА)
И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минэкономразвития России от 21.07.2025 N 465)

1. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

"Всероссийская академия внешней торговли Министерства экономического развития Российской
Федерации":

- ректор;

- научный руководитель;

- проректор;

- главный бухгалтер;

- директор обособленного подразделения;

- главный бухгалтер обособленного подразделения.

2. Федеральное бюджетное учреждение "Федеральный ресурсный центр":

- директор;

- заместитель директора;

- главный бухгалтер.

3. Федеральное казенное учреждение "Центр поддержки":

- директор;

- первый заместитель директора;

- заместитель директора;

- главный бухгалтер;

- помощник директора - руководитель службы безопасности;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=512755&dst=100006

Приказ Минэкономразвития России от 20.05.2024 N 295
(ред. от 21.07.2025)
"Об утверждении Перечня должностей, замещаемых ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.11.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

- помощник директора - руководитель автотранспортной службы;

- контрактный управляющий.
(п. 3 в ред. Приказа Минэкономразвития России от 21.07.2025 N 465)

4. Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения "Лечебно-реабилитационный центр
Министерства экономического развития Российской Федерации":

- директор;

- главный бухгалтер;

- заместитель директора;

- заместитель директора - контрактный управляющий;

- заместитель директора по медицинской части;

- заместитель директора по общим вопросам;

- заместитель директора по финансово-экономическим вопросам;

- заместитель директора по режиму;

- заместитель директора - главный врач обособленного подразделения;

- заместитель главного врача по медицинской части обособленного подразделения;

- заместитель главного врача по клинико-экспертной работе обособленного подразделения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=512755&dst=100006